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Zdjęcie na okładce:  
Dreamstime

Niniejszy numer naszego czasopisma ukazuje się w cza-
sie, gdy dobiegają końca egzaminy maturalne i zbliża-

ją się wakacje, kojarzące się z niepowtarzalnym zapachem 
i smakiem właściwych tej porze roku owoców. Z pewnością 
więc nie jest przypadkowa opowieść o zapewniających te 
miłe wrażenia substancjach zawartych w truskawkach i po-
ziomkach, pióra Pani dr Joanny Kurek, którą zapowiada 
już apetyczna okładka. Z wakacjami oczywiście kojarzy 
nam się także piękne słońce, na które – jako chemicy – 
możemy także spojrzeć wdzięcznym okiem jako na źródło  
energii, z którego pragniemy ją czerpać na coraz bardziej 
wyrafinowane sposoby. W tej materii, jak wiadomo, wiele 
się obecnie dzieje, m. in. trwają prace nad ogniwami sło-
necznymi, które mogą rozszczepiać wodę na wodór i tlen, 
stanowiące substraty do ogniw paliwowych. O postępach 
w tej dziedzinie pisze w swoim opracowaniu Pan dr Kazi-
mierz Mikulski. W numerze tym znajdą Państwo również 
odpowiedź na pytanie: kto wynalazł… (nano)koło.

Niezwykle bogato reprezentowany jest w tym nume-
rze dział „Metodyka i praktyka szkolna”. Państwo mgr 
Iwona Orlińska i mgr Krzysztof Orliński kontynuują w nim 
swoją fascynującą, ilustrowaną rozważaniami historyczny-
mi i ciekawymi, pouczającymi doświadczeniami, opowieść 
o związkach cyny i ołowiu, z których można wytworzyć 
np. drzewko Saturna…  Z kolei Pan dr inż. Damian Mickie-
wicz, z właściwą sobie swadą i zaangażowaniem ujawnia 
niuanse i nieporozumienia związane z dobrze znanym 
w szkole zastosowaniem wodorotlenku miedzi do reak-
cji charakterystycznych, takich jak. np. próba Trommera. 
Dobrze znanym, ale czy dobrze rozumianym? To lektura 
obowiązkowa dla każdego nauczyciela chemii. Zafascyno-
wany zjawiskami chemiluminescencji Pan mgr Marek Ples 
wykonał ogromną, samodzielną pracę, aby przeprowadzić 
kilkuetapową syntezę kolejnego związku wykazującego tę 
właściwość – lucygeniny i podzielić się z Państwem opi-
sem pięknych wizualnie eksperymentów. Wreszcie – na 
przykładzie fascynującej zagadki tzw. czystości chiralnej 
aminokwasów i cukrów w organizmach żywych – propo-
nuję Państwu odrobinę filozoficznego spojrzenia na rolę 
przypadku w przyrodzie, z przypomnieniem, jak tego typu 
problem stał się kiedyś treścią zadania na Olimpiadzie 
Chemicznej. A skoro o Olimpiadzie mowa – zamieszcza-
my także zapowiadane poprzednio rozwiązania zadań 
teoretycznych z finału 69. Olimpiady, co oznacza także, 
iż rozpoczynają się przygotowania do 55. IChO, która po 
pandemicznych zawirowaniach powraca do tradycyjnej 
formy i odbędzie się lipcu, tym razem w Zurychu.

Życzę Państwu przyjemnej lektury i dobrego wakacyj-
nego wypoczynku!
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smak lata  Joanna Kurek
Ten gatunek nie jest dziełem natury, został utworzony w wyniku 
skrzyżowania dwóch odmian poziomek… – chilijskiej oraz wirgi-
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19 Jak przyspieszyć reakcje 5 mln razy?  IChF PAN

20 Wytwarzające wodór ogniwa słoneczne naśladują fotosyntezę 
 Kazimierz Mikulski
Rozszczepianie wody w celu wytworzenia wodoru i tlenu przy użyciu energii słonecznej w obecności 
fotokatalizatorów półprzewodnikowych było od dawna badane jako potencjalny sposób czystej produkcji 
paliw na dużą skalę.

Metodyka i praktyka szkolna
14 Cyna i ołów – część 2  

 Iwona Orlińska, Krzysztof Orliński
Ołów występuje powszechnie i był znany od dawna w wielu krajach. 
Cyna przybyła do Europy z Indii. Rzymianie uważali ją za odmianę 
ołowiu.
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biomolekuł  Marek Orlik
Czy zadanie olimpijskie może mieć więcej niż jedno rozwiązanie?

38 Blask w kolbie. Synteza 
i chemiluminescencja lucygeniny  
 Marek Ples
Z punktu widzenia dydaktyki tematyka reakcji chemiluminescen-
cyjnych jest bardzo wszechstronna: od demonstracji kinetyki 
reakcji i transferu energii, po badanie wpływu różnych reagentów 
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O wodorotlenku miedzi słyszy się zdecydowanie więcej niż o wodo-
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